before the capitulation. Clifford was the occasion of the loss of Limerick; he betrayed a post upon the Shannon and let the enemy get between the horse camp and the town, the horse camp drawing all their prowess in from the town, the passage and communication being cut off they were forced to capitulate.

From Poitiers, Feb<sup>y</sup> 4, 1692.

Your humble Serv<sup>t</sup>

To Father Thomas Eustace, Rome.

J. WESLEY.

### XCVI.

LETTER OF IRISH BISHOPS FROM ST. GERMAIN, TO THE POPE,  
18TH FEBRUARY, 1692.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

S. Germain, 18<sup>o</sup> Februarii, 1692.

BEATISSIME PATER,

Cum Apostolicae Vestrae Beatitudinis charitas amplissima totum qua late patet mundum complectatur; cum Ecclesiarum particularium incolumitas a S<sup>t</sup>ae Sedis Apostolicae solitudine secundum Deum pendeat: cum ex antiquissima et Evangelica coeava traditione Episcopi, sive temporum iniquitate sive hominum malitia, sedibus suis ejecti ad eandem sanctam sedem, velut ad tutissimum asylum et paratum divinitus perfugium recurrerint semper, nec unquam spe sua falsi fuerint; Nos Regni Hiberniae Episcopi, ob bellorum iniquitatem, et violentiam Haereticorum, in Galliam ad tempus delati, egentes, angustiati, afflicti, ad sacros V<sup>ae</sup> S<sup>tis</sup> pedes accedimus, ejus opem in rebus afflictissimis et pene deploratis imploraturi. Ut autem S<sup>tas</sup> V<sup>ra</sup> certior sit mutationum, quae apud nos Sexennio contigerunt eas breviter referre plurimum interesse visum est. Post diuturnam sequi saeculi circiter persecutionem acerbam, Orthodoxi in Hibernia respirare coeperunt, ubi Divina Providentia post varias tempestates et reciprocantis fortunae vicissitudines, Jacobum 2 per ignota hominibus diverticula ad avitum Solium deduxit. Is confestim dedit cunctis conscientiae libertatem qua Catholici etiam fruerentur, abrogatis quae in eos latae erant legibus, capacesque fierent officiorum civilium ac

militarium. Hos subinde promovit maxime quando Haereticorum perfidia ex Anglia pulsus ad Hibernos in officio constantes accessit. Tunc enimvero sub pio Principe Ecclesiae redditae sunt orthodoxis, altaria Ecclesiis, Sacerdotes altaribus, et omnibus mysteriorum nostrorum augustissimum incruentum sacrificium Sacrosancta Eucharistia. His bonis praesentibus et copiosae spe messis praeterita damna solabamur. Verum Auriaci adventus et victoriae occulto Dei judicio ejus armis concessae omnia pessum dederunt; Tunc ereptae sunt Catholicis Ecclesiae, altaria eversa, conjecti in fugam Sacerdotes, divina mysteria impedita, violatae res sacrae nec non lugubre exitium atque ingens vastatio agris, tectis et urbibus illata, secuta est denique Limerici deditio, luctuosa quidem, quod una totum Regnum dedebatur, necessaria tamen ob annonae defectum et incertum suppetiarum adventum per tot maria hostium classibus infesta, honestis quidem facta conditionibus, sed infidis, quod earum vis a comitiarum Angliae rathabitione penderet, quorum in Catholicum nomen odium plusquam vatianum, cunctis perspectum erat. Hinc tametsi promitteretur in factis conventis tale Religionis exercitium quale sub Carolo 2<sup>o</sup> fuerat, id nemo tamen sperabat quod a Comitibus unquam esset approbandum, uti res ipsa, postea demonstravit. Siquidem lege denuo lata, et ab Auriaco confirmata vetitum est Catholicis ullum gerere officium civile aut militare, causas forenses actitare, mercaturam aut ullam aliam artem etiam infimam exercere, usquam in Hiberniâ, nisi admissa prius testa, (test) uti vocant, quae haereseos tessera est, et dissertam controversorum fidei capitum continet abjurationem, ut vel sic necessitas Catholicis imponeretur aut deserendi fidem aut fame pereundi. Hoc praevidentes prudentiores quique Catholici, maluerunt voluntarium cum libero Religionis exercitio exilium, quam infidam quietem ab hostium arbitrio pendulam. Hinc pro Deo proque Religione Patriam Laresque Paternos deseruere ut Deo peregrantius inservirent.

Habet hic *Stas Vra* Status nostri rationem; videt Religionem pene extinguere, quae non ita pridem incipiebat florere et totum Regnum occupabat, videt Gentem Catholicam *Stae* Sedi Apostolicae devotissimam fuditus everti, Nos denique videt ad sacros ejus pedes provolutos, ejus opem nunquam frustra speratam in rebus afflictissimis implorantes. Quod autem a *Stae Vra* infimis precibus petimus ut praesentium malorum levamen, et adversus instantia praesidium, est:—

1<sup>o</sup> Ut ad placandum Deum hominum peccatis iratum, eosdem

concesso aliquo Jubilaeo ad meliorem vitam invitet, et vero publicae Ecclesiae calamitates id efflagitare videntur, certe, alias, longe minores ob causas ad misericordiae Divinae Thronum recursum fuit.

2° Ut S<sup>tas</sup> V<sup>ra</sup> Christianae Reipublicae calamitates ex diuturno hoc bello ortas, Paterno affectu miserata, dignetur Catholicos inter principes pacem conciliare, qua nihil, hoc tempore, potest esse opportunius, nihil magis necessarium, tum ad resarcienda quamplurima eaque gravissima damna occasione hujus foederis cum Haereticis initi Catholicae Ecclesiae in multis Europae partibus, maxime in nostris, jam illata, tum ad avertenda alia longe graviora, eidem in posterum certo certius inferenda, ubicumque Haereticorum invaluerit potestas, hos enim in Catholicae fidei perniciem omnia sua studia et arma semper intendere quis ignorat?

3° Ut ope et opera S<sup>tis</sup> V<sup>rae</sup> porta Regi nostro Jacobo 2° ad Paterna Regna postliminio revocanda patefiat, absque quo nulla Religionis in tribus Regnis augendae spes est, perexigua vero ejus reliquias conservandi, et certe cum multae virtutum prerogativae Regem nostrum S<sup>ti</sup> V<sup>rae</sup> plurimum commendant, tum praecipue pietas in Deum et Catholicae Religionis promovendae zelus, illum de Sancta matre Ecclesia probant eximie benemeritum, nemini enim dubium esse potest quin ille potuisset usque Regnorum suorum pacifice potiri, si a fide recedere, si Catholicos persequi et suppressere, vel si serenissimum Walliae principem filium suum et Haeredem in Heterodoxa Religione educandum Cantuarensi Archiepiscopo Protestanti permittere, in animam induxisset; at ille divino zelo ornatus statutum habuit fidem palam profiteri, illaesum firmiter servare, pro viribus propagare, cultores ejus protegere et fovere, rerumque omnium, potiusquam fidei, jacturam facere; nec non praedictum Serenissimum filium suum maluit expositum incertitudini Paternae haereditatis olim adeundae, quam Catholica educatione privatum, ut jam non immerito Sedis Apostolicae patrocinium Regi nostro videamur efflagitare qui, pro Apostolica fide tuenda augendaque, tot dispendia et pericula subire non dubitavit. Hinc itaque Beatissime Pater spe ducimur certa fore ut S<sup>tas</sup> V<sup>ra</sup> pro sua singulari vereque Apostolica Charitate, Regis nostri defensionem hoc difficili tempore suscipiat eique auxilia ferat opportuna quibus sua Regna ab iniquissima valeat usurpatione vindicare. Hoc Sedis Apostolicae honos, hoc Regiae causae justitia, utilitas Religionis, Ecclesiarum maxime nostrarum necessitas, et tot animarum aeterna salus, nimium quantum persuadent. Quin etiam ex hoc, ad

S<sup>ti</sup>s Vrae parta jam apud Deum promerita, accessio fiet perennis gloriae maximae.

Postremo ut hoc nostri exilii tempore, quod brevissimum fore speramus, Sanctitas Vestra non gravetur inopiam nostram sane maximam sublevare, ut ut enim Serenissimus Rex, pro virili nobis subvenire conetur, tamen munificentissimi Principis exhaustum aerarium voluntati non respondet. Itaque recurrere cogimur ad certissimum afflictorum perfugium Beatitudinis Vestrae sinum, cujus Liberalitas Deum habebit Remuneratorem. Is Beatitudinem Vestram longa et felicissima valetudine Ecclesiae suae servet incolumem. Ad sacros ergo pedes provoluti Apostolicam benedictionem expectamus.

Apud S<sup>ti</sup> Germani oppidum die 18 februarii 1692.

Beatissime Pater

Beatitudinis Vestrae

Humillimi obsequentissimi addictissimi servi et filii in Christo,

Dominicus, Archiep<sup>us</sup> Armacanus

Jacobus, Archiep<sup>us</sup> Tuamensis

Dominicus, Episcopus Elfinensis

Joannes, Lymericensis Episcopus, Administrator Lao  
ensis

Petrus, Corcagiensis et Cloyenensis Episcopus

Gregorius, Episcopus Clunmacnoisensis

---

XCVII.

LETTER OF POPE INNOCENT XII. TO JAMES THE SECOND,  
23RD MAY, 1692.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

*Carissimo in Christo filio nostro Jacobo, Magnae Britanniae Regi  
Illustri.*

INNOCENTIUS PP. XII.

Romae, 23 Maji, 1692.

Carissime in Christo fili noster salutem etc. Explicare satis non possumus verbis, quam vehementi animum paternum nostrum moerore

afficiant angustiae, in quibus ob assertam invicta constantia Catholicam Religionem, Majestatem tuam constitutam esse perspicimus, nec minori intimae tristitiae sensu cruciemur, afflictam fidelium Hybernorum, aliorumque piissimi Regis vestigiis insistentium, conditionem sollicite perpendentes. Effusis vero heroicae virtutis tuae tributis laudibus, ut praedictis fidelibus aliquo modo adesse possis, pro virium nostrarum tenuitate, viginti quinque scutorum millia Majestati tuae suppeditari mandavimus, minime dubitans, quin hujusmodi parvi momenti subsidio, propensam caeteroquin ad longe majora tibi largienda, voluntatem nostram gratam sis habiturus. Majestati interim tuae omnipotentis dexteram propitiam faventemque impense precamur ac Apostolicam Benedictionem amantissime impertimur. Datum Romae apud Sanctam Mariam majorem sub annulo Piscatoris die 13 Maii 1692. Pontificatus nostri anno primo.

---

XCVIII.

LETTER OF F. EMMANUEL DA SYLVA FROM LISBON, 7TH OCTOBER, 1692,  
TO F. THOMAS EUSTACE, ROME.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

*Revdo. in Christo Patri P. Thomae Eustachio Soc. Jesu Romam.*

REVERENDE IN XTO PATER,

Habeo a R. V<sup>a</sup> datas 2 Augusti, proxime elapsi, una cum adiuncta relatione calamitatum quibus in praesenti affligitur missio Hiberniae, ejusque missionarii, quanto vero cordis mei dolore ea omnia perlegerim facile erit R. V<sup>ae</sup> conicere; feror enim in missionem illam, missionariosque peculiari amore et propensione; cum ob ardentissimum zelum, quo in vinea illa noctu, diuque laborant; tum etiam, quia plures missionarii illic versantur, qui in hac Provincia ad multos annos nobiscum vixere. Hoc nobis solatio erit, persecutionibus, laboribus, et aerumnis aucta semper est respublica christiana; et quo maiori pondere premitur Sanctae Ecclesiae arbor, eo altius radices agit, ut liberius assurgat. Doleo praeterea vehementer de egestate et indigentia illorum missionariorum, quam lubens maiori subsidio supplerem, nisi magno aere alieno gravatam Provinciam viderem,

iniunxi tamen iam P. Antonio Cardeso Provinciae Procuratori et Ulyssipone commoranti, ut pararet quinquaginta millia regalium monetae Lusitanae ad nutum R. V<sup>ae</sup> quo voluerit transmittendae, et cui pecuniae illae tradendae, facile enim hinc poterunt via mercatorum in Holandiam, Belgium, vel Galliam transmitti. Sanctis R. V<sup>ae</sup> Sacrificiis me impense commendo. Ulyssipone 7 Octobris 1692. R. V<sup>ae</sup>

Servus in Xto

EMMANUEL DA SYLVA.

### XCIX.

#### LETTER OF THE ARCHBISHOP OF TUAM TO THE S. CONGREGATION OF PROPAGANDA, FROM PARIS, 28TH OCTOBER, 1692

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

*Eminentissimi Dmni Cardinales Sacrae Congregationis de Propaganda Fide.*

Parisiis, 28 Octob. 1692.

Si desolationes quibus Hibernia nostra a multis jam saeculis oppressa est, Eminentissimis Vestris referre vellem, unde inciperem, vere nescio, infensissimorum enim hostium tam religionis Catholicae quam nationis nostrae immanitas in nos late patet, et potestas infernalis jugiter in nos saevit, et nihil sanctum, nihil intactum, nihil integrum relinquunt inimici nostri, et certe si saecularia omnia, ipsosque saeculares tam nobiles quam ignobiles vexant et destruunt, quid de Ecclesiasticis autumandum est? Bellum a centum et quinquaginta annis acriter et fortiter in nos gerunt eo fine, ut religionem penitus inter nos delerent non tamen (laus Deo. O. M.) praevalere unquam potuerunt, quantumvis multi ex nostris gladio, plures inedia, frigore, ac carceribus interempti sunt. Quid dicam de tot Praesulibus in exilium actis, ut hostis immanissimi carnificinam effugere valeant post plurimas superatas calamitates; gregi enim salutarius duximus ad tempus recedere (et praesertim cum plures ex illis associaverimus) exemplo Xti Domini, Apostolorum, necnon consilium in hoc secuti sumus SS. Pontificum, ut animosius, transacta tempestate, gregem pascamus, et lupos securius abigere valeamus, gregi enim potius-

quam nobis ipsis hac in parte consuluimus. Unum quod est nobis maximo vere solatio, nempe quod quantumvis nostri Hiberni opprimantur, non tamen pervertuntur in fide (exemplo praedecessorum nostrorum a tempore Henrici VIII.) saltem in dioecesi mea, unde saepius exactam habeo hujus rei rationem; Vicarius meus et Clerus continuo discurrunt hinc inde apud afflictum populum majori qua possunt cum cautela, et discretione, non tamen capiuntur.

Ex quo discessimus, quod plurimum dolendum est, perierunt plurimi Ecclesiastici vere pii, non tam morte naturali, quam oppressione inimicorum, a quorum crudelitate se subducere conantur, et inter hos aliqui Praesules nostri dignissimi, quorum primus fuit Illustrissimus ac Reverend<sup>mus</sup> Medensis Episcopus, qui post captum Limericum obiit, antea plurimum quidem fatigatus, et infirmitatibus oppressus prae temporum miseriis, jam in civitate dira obsidione cincta, jam in castris nostris cupiens in debilitate sua evadere molestias, et pericula tormentorum bellicorum, et domorum inde demolitionem, ut quietius vitam finiat ruri, licet cum laboribus, qui castra sequuntur. Illustrissimus D. Darensis Episcopus post captum Limericum sustinens castrorum nostrorum calamitates, longe post dioecesis suae casum et subjectionem potestati haereticae, a quo tempore usque ad provinciae meae Cavaniae etiam subversionem ambo simul vivevamus, et tunc profecti sumus Limericum, quo capto, rediit ille ad miseros suos, ad omnem inopiam redactos, volens in latebris delitescere, ut si qua in re posset aliquid munus sui pastoralis apud eos exercere, ubi brevi postea gloriosum finem imponeret miserae suae vitae; vir erat vere insignis, pius, et vigilantissimus Pastor.

Tandem quod maxime dolendum est Illustrissimus ac Rd<sup>mus</sup> D. Archiepiscopus Dublinensis, qui pio conatu semper remansit in dioecesi sua, ac cum non Dublini posset delitescere, nec potuerit manus haeticorum ibi evadere, profectus est ad rurales amicos inopes, delituit in speluncis, et cavernis, in silvis errans, et montibus, donec demum detectus, Dublinium ductus, horrendum in ergastulum injectus, ubi opprobria plebis plurima, miseras, et labores perpessus est, ac tandem data cautione de *apparendo*, quam primum vocaretur, demum demissus est. Sed ad quid brevis illa demissio, iterum atque iterum detruditur in squalidum subterraneum carcerem, ubi tandem diuturna calamitate consumptus vocatur ad Dominum, ut praemio tanti laboris frueretur.

De Ill<sup>mo</sup> ac Rev<sup>mo</sup> D. Archiepiscopo Cassiliensi nihil omnino audire possumus. Illust<sup>mus</sup> D. Ossoriensis adhuc vivit, et se hinc inde latitat in ruralium tuguriis, in cavernis, silvis et montibus; beati quidem illi et felices, et nos minus felices, licet enim evaserimus cruentas haereticorum manus, non tamen desunt quae hoc in exilio patiamur ultra dolores, qui die noctuque nos angunt de patria perditâ, et afflicta, sed gratia Dei, ut spero, evasimus manus quaerentium sanguinem nostrum, licet enim optatius nobis esset pati cum populo, et praesentes condolare ejus tollerantiis, non tamen desunt ex illis hic quibus ita condoleamus; forsân quod tutius illis esset nos hic per aliquod tempus praeservari. Archiepiscopus Dublinensis a duobus jam mensibus vita functus est, faxit Deus talis illi succedat, qui ejus imitetur pietatem, et zelum habeat animarum in munere pastorali.

Parcant quaeso mihi Eminentiae Vestrae, si justo prolixior appaream, quoniam me tantummodo debitum meum erga vos obsequium, ac zelus impellit significare, quae spectant ad res nostras Ecclesiasticas; parcant etiam litteris meis male scriptis, non enim respectus erga vos meus permittit, ut caractere utar alieno, Deum Omnipotentem ex intimo cordis rogans, vos diu feliciterque conservet in nostrum, totiusque religionis commodum.

Eminentissimi Domini,

Eminentiarum Vestrarum,

Obligatissimus Servus,

JACOBUS, Archiepiscopus Tuamensis.

Parisiis, die 28 Octob. 1692.

---

C.

LETTER OF IRISH BISHOPS FROM PARIS, 8TH DECEMBER, 1692, TO THE  
SECRETARY OF PROPAGANDA.

(FROM THE VATICAN ARCHIVES.)

*Illustrissime et Revme Dne Patrone Colendissime, Domine Patriarcha  
Constantinopolitane, S. C. de Propaganda Fide a Secretis.*

Parisiis, 8<sup>o</sup> Decembris, 1692.

Ex camporiis litteris quas die vigesima prima ultimi Octobris ad nos transmisit Dominatio V. Illma, nos hic die 24<sup>a</sup> mensis Novembris

proxime elapsi accepimus atque inter nos aequaliter partiti sumus illud peropportunum trecentorum scutorum subsidium, quod Eminentiissimi DD. S. Congregationis de Propaganda Fide Cardinales annuente SSmo D. N. nobis tribuendum statuerunt; et eadem die duplicatam illius summae syngrapham nostris fere omnium subscriptionibus firmatam dedimus. Et hoc est super quo certiore te faceremus, voluisti. Quod reliquum est, Illustrissime Domine, cum de tua in nos benevolentia singulari, qua et nos tibi maxime obstrictos habes, plurimum nobis boni officii pollicemur. Non dubitamus te vehementer etiam atque etiam rogare, quatenus, quae tua humanitas est, velis pro nobis, et nostrum omnium nomine, summas et obsequentissimas gratias agere Suae Sanctitati et praedictis Eminentiissimis DD. Patronis nostris colendissimis, quod nostras nostraeque gentis calamitates tanta benignitate misereri dignentur et sublevare. Nos interim Deum O. M. enixe oramus ut eorum charitatem copiose remuneret eosque felicissima valetudine Ecclesiae Suae diu servet incolumes. Omnia demum prospera apprecati Dominationi Vestrae Illmae ac Revmae manus reverenter deosculamur.

Dominationis V. Ill. et Revmae,

— Devotissimi observantissimi et obligatissimi servi,

- ✠ Dominicus, Archiep. Armacanus
- ✠ Jacobus, Archiep. Tuamensis
- ✠ Dominicus, Episcopus Elfinen.
- ✠ Joannes, Lymericensis Ep.
- ✠ Petrus, Ep. Corcagiensis et Cloynen.
- ✠ Gregorius, Ep. Clunmacnosen.

---

CI.

LETTER OF JAMES RELLY, FROM POICTIERS, 22ND FEBRUARY, 1693, TO  
F. THOMAS EUSTACE IN ROME.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

Poictiers, 22 Feb. 1693.

Breviter hic addendum est aliquid de novis nostratibus sed cursim, nam adeo moesta sunt ut in iis immorari calamus non possit.

Haeterodoxi in Hibernia spargunt in dies rumores de invasione intenta per Gallos. Hac occasione nuper coacervarunt in carceres sexcentos ex nostris praecipuis Catholicis. Promulgata etiam sunt edicta ne Catholici conveniant ultra decem simul et ne ullus Catholicorum discedat a propria domo ultra quinque milliaria: contravenientes his edictis non solum licet cuilibet trucidare, sed etiam propositum est praemium laturis eorum capita ad gubernatores Anglos. Prorex Sydney his et aliis multis viis suam in ea regione crudelitatem insignem reddit. Inhumani modi quibus Catholici tractantur, cogunt multos sibi salutem in montibus quaerere fugiendo. Hos quos *Ropperies* vocant, armati prosequuntur Angli, nec solum illos quotidie mactant sed sub illa specie non paucos alios. Adolescentulorum et puellarum plenas naves mittunt ad insulas barbaras; una ex his navibus non ita pridem capta fuit a Gallis. Vox totius hujus sanguinis Catholici et innocui clamat certe in coelum, dum ii Catholici qui manus immunes non habent sunt surdi in terra. Non dubito quin aerumnae nostrae tangant multos in Italia qui liberi sunt a spiritu foederis tam inverecunde sustentantis tyrannidem Orangis tam injustam, tam Religioni contrariam: sed utinam ii accendantur zelo conciliandae pacis inter principes Catholicos ut nostris malis aliquis si non finis saltem modus adferatur. Illñus Abbas Falon tum suis impensis tum etiam aliorum ad pium opus concurrentium suppetiis, sustentabat Parisiis nostros Episcopos exules, et etiam Andegavi magnam turbam mulierum, senum, adolescentulorum et adolescentularum: sed ipse tantis impensis impar manum subduxit nuper ad luctuosum incrementum miseriarum derelictae gentis. Nescio an R. V<sup>ae</sup> futurum sit tantum animi ut haec tam luctuosa legat certa vix est mihi ut scribam, quare persequi desino.

R. V<sup>ae</sup>

Servus in Xto.,

JACOBUS RELLY.

[Directed.]—Al P<sup>re</sup> Tommaso Eustachio d. C. di G. al Collegio Greco a Roma.

---

## CII.

LETTER OF F. ININGER, FROM INGOLSTADT, 16TH FEBRUARY, 1695, TO  
F. THOMAS EUSTACE, ROME.

(FROM THE ARCHIVES OF THE IRISH COLLEGE, ROME.)

*Reverendo Patri in Christo P. Thomae Eustachio S.J. Collegii  
Hibernorum Rectori Romae.*

REVDE IN CHRISTO PATER, P. C.

Miserandus Missionis Hibernae status, et gravissimae nostrorum calamitates uberes merito lacrymas exprimunt legenti, eoque magis quod non suppetat facultas efficax subsidium ferendi, ea enim est praesentium temporum calamitas, ut et belli in visceribus grassantis iniuriis, et summa annonae, rerumque caeterarum omnium caritate, pleraque domicilia egeant et ad debita contrahenda cogantur. Ut tamen faciam, quidquid aerarii mei tenuitas permittit, offero in missionis tenue subsidium 1000 fl<sup>os</sup> Imperiales, seu scuta 500, quae mihi non ita multo post ex unius e nostris legitima, Provinciae hujus aerario Patris nostri benignitate applicata, obvenient: cum numerata mihi fuerit ea summa monebo P. Procur<sup>m</sup> Provinciae ut agat cum Rev. V<sup>a</sup> quo modo ac via utilius transmitti possit. R<sup>a</sup> V<sup>a</sup> amice consulat voluntatem dono maiorem, mihi porro occasionem faciat serviendi. Una me humillime commendo.